

Sammanfattning.

Nedanstående platser med kronotorp har beskrivits så långt detta varit möjligt:

<i>Ort. Antal kronotorp.</i>	<i>Ort. Antal kronotorp.</i>	<i>Ort. Antal kronotorp.</i>
Norrtjärn 3	Nygård 3	Solbacken 1
Perstorp 1	Nyåker 8	På Gultjärs kronopark 8
Blåvik 1	Kalvbäcken 1	Selstadammen eller Selsbo 1
Blåliden 1	Degersjö 1	Fällfors 1
Granliden 1	Sunnersta 2	Västersel 1
Gråberget 1	Långmyråsen 1	Östersel 1
Lövlund 4	Hemtorp, Solberg 3	Hörnsta 1
Holmsjö 1	Tjålsbyn 5	Högtjärn 7
Myre 1	Nytorp, Solberg 1	
Bränna 3	Stortjärn, Knäsjö 1	

Summa 28 orter Summa 66 kronotorp

Som framgått av beskrivningarna, så har de flesta av »stubbrytarna» avlidit, många vid hög ålder trots hårt arbete, stor barnaskara att försörja och ekonomiska bekymmer.

En särskild eloge bör ges till hustrurna, vilka fick ta sin del av ansvaret för familjen, särskilt som mannen långa perioder arbetade långt från hemmet. Man finner ofta, att kvinnorna deltog med mannen i tunga jobb, t.ex. vedhuggning, odlingsarbete etc. Och barnafödandet skedde oftast i hemmet med biträde av någon kunnig grannfru. En värdefull tillgång var den goda sammanhållningen mellan kronotorparfamiljerna, och som det sägs, så är fattigdomen lättare att bära, när alla är i samma belägenhet. En stor lättnad blev det, när vägar, el och telefon kom till. Då slapp man åtminstone ifrån att bära tunga bördor för det dagliga behovet.

Efter de gamle tog i många fall de yngre vid, även om en del av den andra generationen flyttade och skapade sig en framtid på andra orter.

Nu har barnbarnen till de första kronotorparna med vår tids större möjligheter efter teoretiska och praktiska studier skaffat sig jobb inom den offentliga sektorn eller återfinns runt om i landet vid fabriker och verkstäder av olika slag.

Kronotorpartiden lider mot sitt slut, och de kvarvarande torparna har oftast blott en önskan, nämligen att få friköpa det torp, där de levt större delen av sitt liv. I många fall är denna process på gång, varjämte många hyr sin lägenhet av kronan, och andra hyr sin sommarbostad på de nerlagda torpen.

I jämlikhetens namn bör tilläggas, att skogsarbetare överhuvudtaget både med ett litet jordbruk och utan och som arbetade på bolagsskogar knappast hade det bättre ekonomiskt ställt än kronotorparna. Och på senare tid, motorsågarna i all ära, men hur många har icke av dessa blivit hörselskadade och lider av kärlekskramp, vilket lett till förtidspensionering långt före den ordinarie pensioneringsperioden.

Tiden
tande b
att de o
Den
tet 192
följd h
vintern
livsupp
markn
varna p
Blan
ett kr
konfer
betarfö
Ivar V

Hög
anslut
försä
seglen
1922
styrka
dock
i bloc
gällde
sockn
arbete
I febr
lett ti
för de